

Wypowiedzi

Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „S” – W imieniu Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” dziękuję 40-tysięcom członków naszego Związku za godny udział w manifestacji w Warszawie 29 sierpnia br. pod hasłami „Godna praca i emerytura to godne życie”. W petycji skierowanej do Premiera Rządu, ale adresowanej także do pracodawców, podkreśliliśmy, że „niskie płace są źródłem bierności zawodowej, powodują głodowe emerytury i prowokują emigrację zarobkową.”

Nasza manifestacja była wyrazem determinacji i przekonania, że rozwój Polski wymaga inwestowania w człowieka, w jego bezpieczeństwo, zdrowie, wykształcenie i godziwe wynagrodzenie.

Reakcja rządu i pracodawców na postulaty środowisk pracowniczych pokaże, jak rozumieją „dobro wspólne”, odpowiedzialność za kraj i naszą wspólną przyszłość.

Jacek Rybicki, Sekretarz KK – Manifestacja pokazała siłę i determinację polskich pracowników w obronie godności pracy oraz sprawność organizacyjną wszystkich struktur naszego Związku. Nie zmienia tego faktu ani kłamstwa dotyczące liczebności, ani ironiczne komentarze dotyczące postulatów. „Solidarność” będzie upominała się o godność pracy, o inwestowanie w pracowników, o rozwiązania, które umożliwią wzrost płac dla wszystkich grup zawodowych.

Piotr Duda, przewodniczący regionu Śląsko-Dąbrowskiego – Manifestacja została bardzo dobrze zorganizowana pod względem logistycznym. Uważam, że zachowanie premiera Tuska było skandaliczne, ponieważ wyjechał w tym dniu do Słupska. Spodziewam się, że jednak nastąpi refleksja, która dotrze do rządu, że trzeba rozmawiać ze społeczeństwem. To nie koniec manifestacji, to dopiero początek walki o godne życie.

Janusz Łaznowski, przewodniczący regionu Dolny Śląsk – Świetnie oceniam manifestację i pomimo złej pogody była bardzo udana. Z mojego regionu było dużo związkowców i tak dobrej atmosfery w czasie manifestacji nie pamiętam. Uważam, że obecne projekty prawa pracy są beznadziejne i mam taką nadzieję, że teraz uda nam się je obalić.

Andrzej Kropiwnicki, przewodniczący regionu Mazowsze – To była wielka i bardzo dobrze zorganizowana manifestacja. Teraz mam nadzieję, że ta prawie 50-tysięczna reprezentacja „Solidarności” spowoduje, że usiadziemy z rządem do rozmów. To jest pierwszy krok, który powinien zainicjować zmiany, bo jeżeli tak nie będzie to następne protesty mogą wymknąć się z pod kontroli.

5 KM „SOLIDARNOŚCI”

w obronie godności pracy

W przeddzień rocznicy powstania NSZZ „S”, 29 sierpnia, ok. 40 tys. związkowców z całej Polski przemaszzerowało ulicami Warszawy w ogólnopolskiej manifestacji.

– Przybyliśmy do Warszawy. Żeby wspólnie w imieniu wszystkich, zwłaszcza tych najsłabszych, bronić praw pracowniczych, które próbuje się odbierać. Chcemy razem głośno zawołać, żeby wszyscy pracownicy w Polsce usłyszeli dzisiaj siebie – powiedział rozpoczynając manifestację Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „S”.

Szef „S” przedstawił główne postulaty, z którymi związkowcy przyjechali do Warszawy.

– Polscy pracownicy chcą i potrafią ciężko pracować, ale mają prawo oczekiwać i żądać godnej pracy. Pracy dobrze zorganizowanej, bezpiecznej i godziwie opłacanej. Pracy, po której na starość otrzymają godną emeryturę, a nie będą skazani na korzystanie z opieki społecznej – mówił Śniadek. Przewodniczący zaapelował do rządu i pracodawców, aby zgodnie z wielokrotnie składanymi deklaracjami w końcu podjęli rzetelny dialog.

– Od pracodawców domagamy się przestrzegania prawa pracy i prawa pracowników do zrzeszania się. (.) Od rządu domagamy się tworzenia praw według standardów europejskich. Od instytucji państwowych skuteczniejszej egzekucji tego prawa – powiedział przewodniczący. Po przewodniczącym postulaty branż przedstawił: Maria Ochman, przewodnicząca Sekretariatu Ochrony Zdrowia, Stefan Kubowicz, przewodniczący Sekretariatu Oświaty i Wychowania, Kazimierz Grajcarek, przewodniczący Sekretariatu Górnictwa i Energetyki, Dariusz Adamski, szef Sekcji Krajowej Przemysłu Okrętowego. Postulaty „S” poparli goście – p. Kamalam, przedstawicielka Międzynarodowej Konfederacji Związków Zawodowych skupiająca 168 mln związkowców z całego świata oraz Józef Niemiec, sekretarz konfederalny Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych, który także zaprosił związkowców z „S” na europejską manifestację w Paryżu.



Ponad 40 tys. związkowców z „S” uczestniczyło w ogólnopolskiej manifestacji „S” w Warszawie, 29 sierpnia.

Na koniec o zrzeszanie się w NSZZ „Solidarność” zaapelował Michał Kulczycki, przewodniczący „S” pracowników ochrony. Pracownicy sektorów takich jak usługi porządkowe, catering, handel też pracują za grosze. Ich płace nie pozwalają na godne życie. Aby osiągnąć nasze cele musimy się wszyscy o nie upomnieć. Tylko zorganizowanie się w związek daje szansę na poprawę warunków życia. Apeluję do wszystkich pracowników – zapisujcie się do NSZZ „Solidarność” – mówił Kulczycki.

Po 13.00 pochód ruszył z Placu Piłsudskiego pod Urząd Rady Ministrów. Na czele manifestacji szły osoby z wózkami z supermarketów wraz z produktami, na które stać pracownika zarabiającego płacę minimalną oraz emeryta otrzymującego najniższą emeryturę. Symbolem niespełnionych obietnic premiera były balony z hasłami z exposé Donalda Tuska. Podczas manifestacji przeprowadzona została symboliczna zbiórka pieniędzy na wcześniejszą i zasłużoną emeryturę dla Premiera. Zbierane podczas manifestacji pieniądze zostały wrzucone pod Kancelarią Prezesa Rady Ministrów do specjalnej urny.

Niestety, Premier nie miał czasu na spotkanie się z przedstawicielami manifestantów, którzy przekazali petycję ministrowi Michałowi Boniemu.

Przed Kancelarią Prezesa Rady Ministrów manifestacja została rozwiązana. Przedstawiciele regionów i Komisji Krajowej podziękowali wszystkim uczestnikom manifestacji za przybycie i godne zachowanie.

Fot. Wojciech Milewski

Co może kupić emeryt i pracownik?

Na czele manifestacji wózki z zakupami prowadzili emeryt otrzymujący najniższe świadczenie i pracownik zarabiający w normalnym wymiarze godzin płacę minimalną.

Emeryt otrzymujący minimalną emeryturę netto w wysokości 556,34 zł miesięcznie.

Tygodniowy budżet 48,1 zł bez kosztów utrzymania mieszkania.

Lecarstwa pierwszej potrzeby	9,0 zł
Mleko (1 litr)	2,80 zł
Jaja (10 sztuk)	4,0 zł
Chleb (3 bochenki)	5,4 zł
Mąka (1kg)	2,1 zł
Smalec	1,5 zł
Twaróg (1 kg)	11,60 zł
Środki czystości	5,0 zł
Rolka papieru toalet.	0,60 zł
Razem	48,25 zł

Ceny artykułów na podstawie danych GUS za maj 2008 r.

Osobę, która otrzymuje minimalną emeryturę nie stać na: lecarstwa, rehabilitację, ubranie, buty, owoce, warzywa, gazety, wydatki na kulturę (książka, kino), abonament RTV, telefon, słodycze, bilety ZKM.

Pracownik otrzymujący minimalne wynagrodzenie netto w wysokości 845,17 zł miesięcznie. Tygodniowy budżet 115,50 zł bez kosztów utrzymania mieszkania.

Koszty transportu	40,0 zł
Ser żółty (0, 5 kg)	9,0 zł
Kiełbasa (1kg)	12,0 zł
Mięso z kością (1kg)	14,0 zł
Jajka (5 szt.)	2,0 zł
Chleb (5 bochenków)	9,0 zł
Mleko (3 l)	8,40 zł
Rolka papieru	0,6 zł
Margaryna (0,5 kg)	4,0 zł
Ziemniaki (2 kg)	1,6
Środki czystości	15 zł
Razem	115,60 zł

Ceny artykułów na podstawie danych GUS za maj 2008 r.

Osobę, która otrzymuje minimalne wynagrodzenie nie stać na: owoce, warzywa, ubrania, buty,

gazety, wydatki na kulturę (książka, kino), abonament RTV, telefon, słodycze.

Cuda odleciały

Obietnice wyborcze Donalda Tuska symbolizowały balony z hasłami z expose premiera. Manifestanci i mieszkańcy Warszawy mieli także okazję wysłuchać i przypomnieć sobie także czego dotyczyły obietnice rządu PO. Przed Kancelarią Premiera balony z cudami odleciały.

Obietnice wyborcze premiera Tuska:

● **Naprawimy opiekę zdrowotną** – „Zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego jest konstytucyjnym obowiązkiem władzy publicznej, a więc także mojego rządu.”

● **Zapewnimy wzrost płac** – „Sprawiedliwe państwo bierze pod opiekę zawsze najsłabszych, nigdy najsilniejszych. I dlatego starannie i stanowczo, szukając sposobów i środków, aby zapewnić wzrost płac najbardziej potrzebującym i tym zależnym od środków publicznych.”

● **Będziemy zwalczać łamanie prawa pracy** – „Korzyści jakie każdy czerpie ze swojej aktywności gospodarczej, pracy najemnej lub prowadzenia firmy będą proporcjonalne do realnych efektów tej aktywności. To oznacza prawo do sprawiedliwej płacy, ale też do uczciwie wypracowanego zysku. Będziemy stanowczo zwalczać naruszenia praw pracowniczych.”

● **Podwyżki dla nauczycieli** – „Od przyszłego roku zmieniona zostanie Karta Nauczyciela w sposób pozwalający na ustalenie w budżecie państwa odrębnej kwoty bazowej dla nauczycieli. Oczywiście wyższej niż w 2007 r. Bezpośrednio przełoży się to na podwyższenie wynagrodzeń nauczycieli w 2008 r.”

● **Solidarna polityka społeczna** – „Gospodarka jest dla ludzi. Jej wzrost jest tylko po to, żeby ludziom żyło się lepiej. Wszystkim.”

Zrzutka na emeryturę

W czasie manifestacji została przeprowadzona również symboliczna zbiórka funduszy na wcześniejszą i zasłużoną emeryturę dla pre-

miera. – Pracownik za swoją pracę powinien otrzymać emeryturę pozwalającą mu na godne życie. Rząd i pracodawcy chcą ograniczyć pracownikom zatrudnionym w warunkach szczególnych i szczególnym charakterze prawo do obniżonego wieku emerytalnego, bez likwidacji szczególnych warunków, w których ludzie będą nadal pracowali – powiedział przewodniczący NSZZ „Solidarność” Janusz Śniadek.

Chcemy godnie pracować i godnie zarabiać
Przedstawiciele NSZZ „Solidarność” swoje postulaty przekazali w petycji ministrowi Michałowi Boniemu. Niestety premier nie znalazł czasu na spotkanie z reprezentacją Związku.

Fragmenty petycji:

„(...) Nie godzimy się, aby wzrost gospodarczy konsumowany był kosztem pracowników pod hasłami ekonomicznej konieczności. Obecnie blisko 2 mln zatrudnionych zarabia poniżej minimum socjalnego na 1 osobę (wg GfK Polonia), podczas gdy członkowie zarządów dużych prywatnych firm w Polsce należą do najwyższej wynagradzanych w Europie. (...)”

Chcemy godnie pracować i godnie zarabiać. (...) To człowiek jest najcenniejszym kapitałem polskiej gospodarki. Dlatego też bez inwestycji w pracownika, w jego bezpieczeństwo, wykształcenie, zdrowie, a także przyszłą emeryturę, nie może być mowy o zrównoważonym i stabilnym rozwoju (...).

W związku z tym oczekujemy od Rządu RP i pracodawców:

● Podwyższenia płacy minimalnej do wysokości 50% przeciętnego wynagrodzenia.

● Zapewnienia systematycznego wzrostu płac wszystkich pracowników, rekompensującego wzrost kosztów utrzymania.

● Zachowania uprawnień do obniżonego wieku emerytalnego dla osób pracujących w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze.

● Przestrzegania prawa pracy i prawa pracowników do zrzeszania się.

● Zapewnienia rzeczywistego, a nie pozorowanego dialogu społecznego. □

Kalendarium

● 22 sierpnia – Prezydium Zarządu Regionu Częstochowskiego NSZZ „S” zwróciło się z apelem o pomoc dla osób poszkodowanych przez trąbę powietrzną. Wśród poszkodowanych jest wielu członków „S” i konieczna jest pilna pomoc, która pozwoli w szybkim tempie rozpocząć naprawę zniszczonych gospodarstw.

● Uruchomiono specjalne subkonto, na które można wpłacać środki z przeznaczeniem na pomoc poszkodowanym. Nr rachunku to: 29 1020 1664 0000 3802 0129 1194 z dopiskiem „poszkodowani przez trąbę powietrzną 2008”

● 22 sierpnia – W Regionie Piotrowskim w Eurobox Polska sp. z o.o. w zakładzie produkującym papier, tekturę falistą i opakowania pracownicy zorganizowali się

w związek zawodowy. Pracownicy chcą rozmawiać z pracodawcą m.in. o poprawie warunków pracy i wynagradzania. Do „Solidarności” zapisało się 94 pracowników na 210 zatrudnionych w firmie.

● 25 sierpnia – Rada Sekcji Krajowej Pracowników Skarbowych NSZZ „S” zwróciła się do ministra finansów Jacka Rostowskiego o pilne przeprowadzenie audytu wartościowania stanowisk pracy w resorcie finansów. Ich zdaniem dochodzi do nieprawidłowości w tym zakresie. Według związkowców wartościowanie stanowisk pracy odbywa się bez koordynacji, co doprowadza do sytuacji, w której identyczne lub zbliżone charakterem pracy, odpowiedzialnością i wymaganiami stanowiska pracy, są różnie wartościowane.

● 25 sierpnia – Związkowcy „S” z KGHM wysłali do prezesa firmy pismo o rozpoczęciu procedury wszczęcia sporu zbiorowego, jeśli nie zostaną spełnione ich postulaty płacowe. – Chodzi o podniesienie podsta-

wowej pensji każdego pracownika o 200 zł. Głównym argumentem załogi jest rosnąca inflacja, wzrost cen gazu, energii i żywności. – powiedział Józef Czyczerski, szef miedzianej „Solidarności”.

● 25 sierpnia – na uroczystym posiedzeniu Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność” wręczono pamiątkowe dyplomy i medale przywódcom strajków w maju i sierpniu 1988 roku w trójmiejskich zakładach pracy i uczelniach.

● 28 sierpnia – NSZZ „Solidarność” Portu Gdańskiego i Stowarzyszenie „Godność” zaprezentowali przeciwko realizacji filmu pt. „Tajemnica Westerplatte”. Przyłączamy nasz protest do tych historyków i środowisk twórczych, którzy stanęli w obronie patriotyczno-religijnej postawy Westerplaczków. Jesteśmy za tym. aby odkłamywano naszą historię ale zdecydowanie protestujemy aby z męstwa żołnierzy kpić i ośmieszać ich patriotyczną postawę. □

SOLIDANOŚĆ ŚWIATA

„Solidarność świata. Globalizacja i Solidarność a nauczanie Jana Pawła II” – pod takim tytułem 30 sierpnia na Zamku Królewskim odbyła się międzynarodowa konferencja zorganizowana przez Komisję Krajową NSZZ „S”.

W przededniu 28. rocznicy powstania NSZZ „S” uczestnicy konferencji zastanawiali się, jak wcielać w życie społeczne w coraz bardziej globalnej gospodarce nauczanie Jana Pawła II o solidarności. Patronat nad konferencją objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Lech Kaczyński. W konferencji uczestniczyli m.in. ks. arcybiskup Kazimierz Nycz, Metropolita Warszawski, arcybiskup Tadeusz Gocłowski, były Ordynariusz Diecezji Gdańskiej oraz były Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy, ojciec Maciej Zięba, Dyrektor Europejskiego Centrum Solidarności. Podczas spotkania głos zabrali prof. Rocco Buttiglione, wiceprzewodniczący Izby Wyższej Włoskiego Parlamentu, Luc Corteebeck, przewodniczący Chrześcijańskiej Konfederacji Związków Zawodowych ACV-CSC (Belgia) i zarazem przewodniczący Komitetu Wolności Związkowej Międzynarodowej Organizacji Pracy. Głos pracodawców reprezentował Henri Malosse, przewodniczący Grupy Pracodawców Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego. Wśród gości na konferencji obecni byli m.in. Andrzej Stelmachowski, premier Jerzy Buzek i Janusz Steinhoff. Fragmenty nauczania Ojca Świętego czytał Jerzy

Zelnik.

Prezydent rozpoczynając spotkanie stwierdził, że nie da się rozwiązać problemów współczesnego świata bez solidarności. – „Solidarność” była ruchem sprzeciwu, ale ruchem opartym na pewnych wartościach. Jednak nie wszystko, co się wydarzyło w ciągu ostatnich 18 lat spełniło te wartości. Nie odbudowano mechanizmu solidarności i wspólnoty narodowej – powiedział prezydent. Lech Kaczyński przypomniał, że Polska rozwija się dzisiaj szybko, ale nie wszyscy z tego korzystają. – To praktyczne zadanie dla NSZZ „Solidarność”, ale także dla państwa – dodał prezydent.

Abp Tadeusz Gocłowski – Czy młode pokolenie, ci którzy dzisiaj wchodzą w struktury zjednoczonej Europy, rozumie tamtą chwilę? Idee, które wówczas się rodziły, a dziś się nieco chwieją, trzeba podjąć i realizować. Drodzy państwo, to nie jest tylko historia.

Prof. Rocco Buttiglione – Globalizacja rynków przyniosła ze sobą wiele pozytywnych skutków dla ubogich tego świata. Trudno jednak zaprzeczyć, że wskutek tego procesu doszło do osłabienia i regresu w dziedzinie ochrony

praw pracowników. Podczas gdy kapitał i rynek nabierały wymiarów globalnych, ochrona praw pracowniczych zachowywała niezmiennie swój wymiar krajowy (...). Firmy przenoszą się do krajów oferujących korzystniejsze warunki, a do korzystniejszych warunków często zalicza się także możliwość bezwzględnego wyzyskiwania pracowników.

Luc Corteebeck – W większości krajów zachodnich pracownicy łącząc się potrafili przeciwstawić się zakusom pracodawców. Jan Paweł II zawsze dużą rolę przywiązywał do związków zawodowych. Związki zawodowe nie mogą zajmować się polityką i tworzyć partii politycznych, bo wtedy zaczęłyby służyć innym celom niż te, do których są powołane.

Materiały z konferencji będą dostępne na stronie: www.solidarnosc.org.pl



Patronat nad konferencją „Solidarność świata” objął Prezydent Lech Kaczyński.

Fot. Wojciech Milewski.

Wierzyli w braterstwo

31 sierpnia minęło 28 lat od podpisania porozumień sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność”. Jak co roku w Gdańsku i nie tylko odbyły się uroczystości związane z tą rocznicą.

W tym roku uroczystości „Solidarności” zbiegły się z 20. rocznicą strajków z 1988 r. Z tej okazji prezydent Lech Kaczyński w Gdańsku odznaczył ponad 70 osób, za udział w strajkach w 1980 i 1988 r.

Wcześniej w bazylice św. Brygidy została odprawiona uroczysta msza św. pod przewodnictwem abp Sławoja Leszka Głódzia.



Odsłonięcie tablicy upamiętniającej strajki w 1988 r.

Metropolita gdański przypominał, że „Sierpień” 1980 r. tworzyli ludzie, którzy wierzyli w sens braterstwa i miłości, tak jak bohaterowie innych wielkich wydarzeń z historii Polski. – Jak to się stało, że wielu ludzi, którzy propagowali prospołeczną politykę, przestawili zwrotnicę. Dlaczego tak mało w życiu społecznym, w mediach prospołecznej polityki? Jak to się stało, że trzeba przypominać, że najważniejszym kapitałem są ludzie? – pytał metropolita gdański. Arcybiskup przestrzegał, że Polska nie zbuduje dobrobytu, jeśli będzie się pogłębiał konflikt między pracownikami a pracodawcami. Co więcej nie możemy sobie pozwolić, żeby tysiące młodych wykształconych i przedsiębiorczych ludzi szukało swojego miejsca za granicą. Zdaniem arcybiskupa Głódzia przyczyną emigracji jest także kryzys stosunków pracy i organizacji pracy.

Do słów metropolity gdańskiego nawiązał już na Placu Solidarności przewodniczący KK NSZZ „S” Janusz Śniadek, który przypomniał o ogólnopolskiej manifestacji, która odbyła się 29 sierpnia w Warszawie. – Wołaliśmy w imieniu tych, którzy mimo dobrej koniunktury nie otrzymują podwyżek. Polski świat pracy domaga się poszanowania godności pracowników – powiedział Śniadek. Przewodniczący podziękował również prezydentowi za odznaczenie bohaterów 1988 i 1980 r. – Niektórzy mówili, że wymarsz ze Stocznii w 1988 r. do kościoła św. Brygidy był klęską. Kto zna realia tamtych czasów wie, że to było zwycięstwo. Wiedzieliśmy, że zwycięstwo jest po naszej stronie – powiedział prezydent. Odznaczenia otrzymali m.in. Jan Rokita, Edward Szwajkiewicz, Bogdan Olszewski, Henryk Jagielski, Bogdan Pietruszka oraz pośmiertnie księża Stefan Niedziela i Stanisław Suchowolec.

Fot. Paweł Gierant